⁴ Bu konuda geniş bilgi için bk. Celaluddin es-Suyuti, *el-İtkan Fi Ulumi'l-Kur'an*, Beyrut, ts. II/125-130; eş-Şeyh Tantavi Cevheri, *el-Cevahir fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Kerim*, Daru'l-Fikr, ts. I/1/7-8; Fahd b. Abdurrahman er-Rumi, *İtticahatu't-Tefsir Fi Karni'r-Rabi' Aşer*, er-Riyad, 1997/1418, III/600-604; İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, Ankara, 1988, II/424-425; Celal Kırca, *Kur'an ve Bilim*, İstanbul, 1996, 31-37; Celal Yeniçeri, *Uzay Ayetleri Tefsiri*, İstanbul, 1416/1995, 374-477; Hikmet Özdemir, *Müsbet İlimlerde Kur'an Mucizesi*, İstanbul, 1985, 17-21.

bazı bilim adamları özellikle astronomi ve tıp ile ilgili ayetleri rehber edinecek, onların ışığı altında bir takım çalışmalar yapmış, bunlara istinaden çeşitli alanlarda doyurucu bilgilere ulaşmış ve bir takım başarılar elde etmişlerdir⁵.

IX/19; XVI/177; el-Meraği, VII/XIX/56; Yazır, IV/2229.

¹⁵⁷ Bk. et-Taberi, IX/14; Ebu Muhammed el-Huseyin b.Mesud el-Beğavi, **Mealimu't-Tenzil**, Beyrut, 1407/1987, II/185-186; ez-Zemahşeri, II/133; el-Cevzi, III/237, V/279; er-Razi, XIV/195; el-Beydavi, I/352; İbn Kesir, **Tefsir**, III/451; es-Saalibi, II/42; eş-Şevkani, II/231-233; el-Alusi, IX/19; el-Meraği, VII/XIX/56; Yazır, IV/2229.

¹⁵⁸ Daha başka ve ilginç rivayetler için bk. el-Alusi, IX/19.

¹⁵⁹ Bk.

Buzağı arkasından girip ağzından çıkan hava ile bir takım sesler çıkarır, böğürür...¹⁶⁷

Müfessirlerimiz bu buzağının canlı olup olmadığı hususunda ihtilaf etmişlerdir¹⁶⁸. **el-Alusi**'nin (v. 1270/1853) belirttiğine göre cumhur, burada gerçekten canlanmış bir buzağının değil, bir mecazin söz konusu olduğu kanaatindedir. Bununla beraber bazı müfessirlerimiz burada gerçekten bir canlanmanın mevzu bahis olduğunu söylemişlerdir. Ezcümle **İbn Abbas** ve benzeri bazı alimlerimiz bu buzağının canlanıp bedenlendiğini, tuhaf sesler çıkardığını, yürüdüğünü belirtmişlerdir.

Ancak **Kur'an** çocuklarının öldüğünden bahsetmediğine göre, bunların **Eyüb**'ü terk etmiş olmaları da mümkündür. O takdirde burada bir diriltme değil, geri dönme söz konusudur.¹⁹²

Buna karşılık bazı müfessirlerimiz burada bir "diriltme"nin söz konusu olduğunu söylemektedirler. Mesela **İbn Mes'ud** (v.32/652), **İbn Abbas** (68/687), **Katade** (v.1187/36), **Mukatil**'e (v.150/767)... göre, "*biz ona ailesini verdik*" ifadesinden kasıt, daha önce ölmüş olan evlatlarının gözlerinin önünde diriltilerek kendisine geri verilmesidir.¹⁹³ **ez-Zemahşeri**'nin (v.538/1143) belirttiğine göre, **Eyüb**'ün ailesi, çocukları, evlerinin

¹⁹⁶ et-Taberi, XVII/72; er-Razi, XXII/210; İbn Kesir, Tefsir, V/356-357; Ebu'l-Berekat en-Nesefi, Tefsiru'n-Nesefi (Medariku't-Tenzil ve Hakaiku't-Te'vil), İstanbul, 1984, IV/43.

¹⁹⁷ er-Razi, XXII/210.

¹⁹⁸ Bk. el-Beydavi, II/77; Cevheri, V/X/232; Bedruddin b.Mella Derviş et-Tillovi, Tefsiru Ebde'l-l-Beyan Li Cemi'i Ayi'l-Kur'an, Nil yayınları, İzmir, 1413/1992, 348; Havva, VII/3482, VIII/4782; Muhammed Ali es-Sabuni, Safvetu't-Tefasir, Beyrut, 1402/1981, III/60.

b - Yıldırım Çarpmasıyla Ölüp Diriltilenler

Hız. **Musa**, kavmini kurtarıp **Filistin**'e getirdikten sonra **Tur-i Sina**'ya çekilir, orada kırk gün kalıp gece gündüz ibadetle meşgul olur. Döndüğünde kavmini buzağıya tapar görür.

Ayrıca bk. İbn Manzur, (s-'a-k) maddesi; Muhammed er-Razi, (s-'a-k) maddesi.

²³¹ Bk. Ateş, Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meali, 465; Heyet, Çağ Yayınları Meali, 467; Heyet, TDV Meali, 465.

²³² Meal, 425.

²³³ Muhammed Esed, Kur'an Mesajı Meal-Tefsir, (Çev. C.Koytak-A.Ertürk), İstanbul, 1418/1997, 951.

²³⁴ Bk. Ateş, Meal, 524.

²³⁵ Bk. Muhyiddin ed-Derviş, İ'rabu'l-Kur'ani'l-Kerim ve Beyanuh, Suriye, 1417/1996, III/450.

²³⁶ Bk. Ateş, Meal, 166.

²³⁷ el-A'raf, 7/143.

²³⁸ Bk. el-Bakara, 2/55; en-Nisa, 4/153; Fussilet, 41/13, 17; ez-Zariyat, 51/44.

²³⁹ en-Nisa, 4/153.

²⁴⁰ Fussilet, 41/13.

helak etmek gibi şiddetli bir cezanın verilmiş olması düşünülebilir.

³¹² Seyyid Kutub, **Fi Zilali'l-Kur'an**, (Terc. Heyet), İstanbul, tarihsiz, I/541.

³¹³ Bk. er-Razi, III/164; Yazır, II/820; Ateş, **Tefsir**, I/430.

³¹⁴ Tanımı ve şartları için bk. Abdulkahir el-Bağdadi, **Kitabu Usuli'd-Din**, İstanbul, 1346/1928, 170-171; Nedim Yılmaz, **İ'cazu'l-Kur'an**, İstanbul, 1984, 8-14.

³¹⁵ Bk. Said Nursi, **İşaratu'l-İ'caz**, İstanbul, 1957, 179.

³¹⁶ Celal Kırcı, **Kur'an-ı Kerim ve Modern İlimler**, İstanbul, 1982, 54.

Amr b. As**'ın (v.65/685) **Hz. Peygamber**'den rivayetine göre o şöyle buyurmuştur: *"Meryem oğlu İsa yeryüzüne gelecek, evlenecek, çocuk sahibi olacak ve kırkbeş yıl kalacaktır. Sonra ölecek ve benimle birlikte toprağa verilecektir. Sonra ben ve Meryem oğlu İsa, Ebubekir (v.12/634) ve Ömer'in (22/642) arasındaki bir mezardan kaldırılacağız."*³⁸⁴ **Buhari** (v.256/869) ve **Müslim**'de (v.264/877) de **Ebu Hureyre**'den (v.59/679) buna benzer bir hadis nakledilmiştir. Burada da İsa'nın insanların arasına geleceği, haçları kıracağı, domuzları öldüreceği, cizyeyi kaldıracağı, serveti herkesin arasında yayacağı, fakat buna rağmen iltifat görmeyeceği belirtilir³⁸⁵.